1-454\2577RS0005-02-2025-011059-37     

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 03 октября 2025 года

Судья Головинского районного суда адрес фио,

При секретаре Коваль В.В.

с участием государственного обвинителя помощника Головинского межрайонного прокурора адрес фио

подсудимого ФИО1

защитника адвоката фио

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, не работающего, ранее не судимого, осужденного приговором Головинского районного суда адрес 12.08.2025 года по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

так он 04.07.2025 примерно в 00 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в квартире по адресу: адрес, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Ёда А.В., посредством использования банковских карт, выпущенных к банковским счетам потерпевшего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, путем свободного доступа со стола расположенного на кухне в вышеуказанной квартире, тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя Ёда А.В. в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес и банковскую карту адрес, выпущенную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя Ёда А.В. по адресу: адрес, которые для потерпевшего не представляют материальной ценности:

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Ёда А.В., проследовал на остановку общественного транспорта адрес, расположенную напротив дома по адресу: адрес, где он (ФИО1), зайдя в неустановленный следствием автобус и находясь в нем, в 00 часов 43 минуты 04.07.2025, путем прикладывания вышеуказанных банковских карт к терминалу оплаты, оплатил услуги общественного транспорта с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной к расчетному счету № 

<

***> на сумму сумма и с помощью банковской карты адрес, выпущенной к расчетному счету № 

<

***> на сумму сумма, после чего, продолжая свои преступные действия ФИО1 в период времени с 01 часа 22 минут по 16 часов 03 минуты 04.07.2025 с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк», выпущенной к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя Ёда А.В., вышеуказанным способом оплатил товары на территории адрес, а именно:

в 01 час 22 минуты 04.07.2025 в магазине «Минимаркет» по адресу: адрес, на сумму сумма;

в 01 час 39 минут 04.07.2025 в магазине «Минимаркет» по адресу: адрес, на сумму сумма;

в 03 часа 20 минут 04.07.2025 в магазине «Минимаркет» по адресу: адрес, на сумму сумма;

в 04 часа 45 минут 04.07.2025 в магазине «Дикси» по адресу: адрес, на сумму сумма;

в 04 часа 46 минут 04.07.2025 в магазине «Дикси» по адресу: адрес, на сумму сумма;

в 09 часов 02 минуты 04.07.2025 в магазине «Магнит» по адресу: адрес, на сумму сумма;

в 15 часов 57 минут 04.07.2025 в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, на сумму сумма;

в 15 часов 58 минут 04.07.2025 в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, на сумму сумма;

в 16 часов 03 минуты 04.07.2025 в магазине «Красное и Белое» по адресу: адрес, на сумму сумма;

а также в 16 часов 07 минут 04.07.2025 с помощью банковской карты адрес, выпущенной к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя Ёда А.В., аналогичным способом оплатил товары в магазине «Магнит» по адресу: адрес, на сумму сумма.

Таким образом, ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, в период с 00 часов 43 минут по 16 часов 07 минут 04.07.2025, оплатив товары и услуги банковской картой ПАО «Сбербанк», выпущенной к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя Ёда А.В. в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, на общую сумму сумма, и банковской картой адрес, выпущенной к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя Ёда А.В. по адресу: адрес, на общую сумму сумма, тайно похитил с банковских счетов Ёда А.В. принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме сумма, причинив Ёда А.В. материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) признал полностью и показал, что действительно расплачивался чужой картой за товары в магазинах, при обстоятельствах указанных обвинении. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшего Ёда А.В. от 09.07.2025, который показал, что с 01.07.2025 года по 05.07.2025 года он отдыхал с друзьями на районе где проживает, а именно распивал спиртные напитки. Когда он выходил к друзьям во двор он брал с собой сумку которую он одевал через плечо серого цвета, в которой находилось портмоне коричневого цвета с металлическим значком тельца. В портмоне находилось паспорт гражданина РФ на его имя, три банковские карты «Сбербанка России» «Альфа банк», «Т-банк» и платежный стикер «Альфа банка». Так же карта «Тройка» на счету которой находилось сумма. Кейс для наушников «Леново» без наушников который он оценивает в сумма. Скорее всего сумку он оставил во дворе дома, где проживает, по адресу: адрес.

08.07.2025 года примерно в 21 час 30 минут он находился по месту фактического проживания решил проверить сколько денежных средств он потратил за время его отдыха. Когда он открыл приложение «Сбербанк онлайн» он обнаружил что с его банковской карты «Сбербанка России» № 2202 2082 5315 0743 произошли списания денежных средств а именно оплата в разных торговых точках которые он не совершал. 

1)04.07.2025 года в 00 часов 43 минуты Московский транспорт оплата на сумму сумма. 

2)04.07.2025 года в 01 час 22 минуты Минимаркет на сумму сумма. 

3)04.07.2025 года в 01 час 39 минут Минимаркет на сумму сумма. 

4)04.07.2025 года в 03 часа 20 минут Минимаркет на сумму сумма. 

5)04.07.2025 года в 04 часа 45 минут магазин «Дикси» на сумму сумма

6)04.07.2025 года в 04 часа 46 минут магазин «Дикси» на сумму сумма. 

7)04.07.2025 года в 09 часов 02 минуты магазин «Магнит» на сумму сумма. 

Адрес магазина «Магнит» адрес. 

8)04.07.2025 года в 15 часов 57 минут магазин «Пятерочка» на сумму сумма. Адрес магазина «Пятерочка» адрес. 

9)04.07.2025 года в 15 часов 58 минут магазин «Пятерочка» на сумму сумма. Адрес магазина « Пятерочка» адрес. 

10)04.07.2025 года в 16 часов 03 минуты «Красное и Белое» на сумму сумма.

Также он обнаружил что с принадлежащей ему банковской карты «Т-Банка» №2200 7010 6512

1)04.07.2025 года в 00 часов 43 минуты на сумму сумма «Московский транспорт. 

2)04.07.2025 года в 16 часов 07 минут магазин «Магнит» на сумму сумма. 

После чего он сразу же заблокировал принадлежащие ему банковские карты. С банковской карты «Альфа банка» списаний денежных средств не было так как на карте не было денежных средств. Так же хочет пояснить что 07.07.2025 года у себя в почтовом ящике № 88 он обнаружил паспорт На его имя, его кто-то туда подкинул. 

Сумка и портмоне материальной ценности ему не представляют. Материальный ущерб составил сумма (л.д. 29-31)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля фио, который показал, что проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по адрес. В его служебные обязанности входит предотвращение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление обстоятельств, способствующих их совершению, в пределах его прав принимать меры к устранению данных обстоятельств, оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступлений и административных правонарушений, исполнение письменных поручений органа дознания и следователей, установление лиц, совершивших преступления и административные правонарушения и иные обязанности. 

У его на исполнении находился материал проверки по заявлению еда А.В. по факту хищения принадлежащих ему денежных средств с банковского счета. 

В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий им проводились мероприятия, направленные на установление личности лица, совершившего указанное преступление. 09.07.2025 им в ходе просмотра камер видеонаблюдения были получены фрагменты видеозаписей от 04.07.2025 г. с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, а также в магазине «Красное и белое» по адресу: адрес. В результате просмотра полученных фрагментов видеозаписей было установлено, что 04.07.2025 по вышеуказанному адресам в кадрах виден один и тот же мужчина, который оплачивает покупки банковской картой в то время совпадающее со временем указанном в банковской выписке по счету еда А.В. Указанные фрагменты видеозаписи был записан на диск, который в настоящее время находится при нем. 

В дальнейшем в ходе оперативно - розыскных мероприятий была установлена личность, вышеуказанного мужчины - ФИО1, ...паспортные данные.(л.д. 76-78)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля фио, согласно которых, проживает по адресу: адрес, 04.07.2025 он находился по адресу своего проживания, вместе с ним находился фио и другие малознакомые ему люди с которыми они распивали спиртные напитки. фио фио ему не знаком, мог ли он находится с ними 04.07.2025 ответить точно не может, о противоправной деятельности фио ему не известно, брал ли он какое либо чужое имущества когда находился у него в гостях не знает, сам никаких противоправных действий не совершал. (л.д. 91-93)

- справкой о движении средств по счету адрес № 

<

***> на имя Ёда Антона Владимировича, (л.д. 110-113)

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2025 и фототаблица к нему, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен участок местности напротив дома по адресу: адрес, а также ФИО1 указал на магазины расположенные по адресам: «Минимаркет» по адресу: адрес; магазин «Дикси» по адресу: адрес;

магазин «Магнит» по адресу: адрес; 

магазин «Пятерочка» по адресу: адрес;

магазин «Красное и Белое» по адресу: адрес. (л.д. 59-65)

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2025, в ходе которого осмотрены: выписка по счету Ёда Антона Владимировича № 

<

***>, открытого в ПАО «Сбербанк», с соответствующими справками об операциях; справки по операциям по банковской карте № 2200 70******6358 из адрес; реквизиты счета ПАО «Сбербанк» № 

<

***> на имя Ёда Антона Владимировича; реквизиты счета адрес № 

<

***> на имя Ёда Антона Владимировича (л.д. 70-74)

- протоколом выемки от 26.07.2025, в ходе которого у свидетеля фио изъят: диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, а также в магазине «Красное и белое» по адресу: адрес, за 04.07.2025 (л.д. 80-83)

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2025 и фототаблица к нему, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО1 осмотрена квартира № 199 по адресу: адрес (л.д. 85-90)

- протоколом осмотра предметов от 26.07.2025, в ходе которого осмотрены: диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, а также в магазине «Красное и белое» по адресу: адрес, за 04.07.2025 (л.д. 97-101)

- протоколом осмотра предметов от 28.07.2025, в ходе которого осмотрены: справка о движении средств по счету адрес № 

<

***> на имя Ёда Антона Владимировича (л.д. 114-116)

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 28.07.2025, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО1 осмотрены: 

диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, а также в магазине «Красное и белое» по адресу: адрес, за 04.07.2025, в ходе просмотра видеозаписей ФИО1 указал что узнает себя на видеозаписи (л.д. 118-120)

- заявлением Ёда А.В. от 08.07.2025, согласно которому он сообщил о хищении у него денежных средств с банковских счетов (л.д. 4)

- ответом из адрес, согласно которому банковская карта адрес № 2200 70******6358, выпущенна к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя Ёда А.В. по адресу: адрес (л.д. 69)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Суд доверяет показаниям подсудимого ФИО1 признавшего вину в полном объеме, поскольку они подтверждаются совокупностью вышеприведенных доказательств.

Суд доверяет показаниям потерпевшего и свидетелей в полном объеме, поскольку они подробные, последовательные и согласуются с другими исследованными доказательствами.   

Суд считает, что вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, в описанном объеме обвинения полностью доказана вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и подсудимого, исследованными письменными материалами дела, все исследованные и приведенные в приговоре доказательства вины подсудимого в совершении данных преступлений, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Изучив данные о личности подсудимого ФИО1, а также обстоятельства совершения им преступлений, их тяжесть и общественную опасность, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, то, что у подсудимого на иждивении имеется малолетний ребенок, что на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является смягчающим наказание обстоятельством, добровольно полностью возместил причиненный потерпевшему ущерб, что на основании п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством смягчающим наказание, кроме того подсудимый виновным себя признал полностью и раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, что суд в своей совокупности признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно ч.2 ст. 61 УК РФ. Обстоятельств отягчающих наказание предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Кроме того, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, учитывает влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия его жизни, состояние здоровья ФИО1, а также отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств.

Оценивая альтернативность санкции статьи обвинения, предусматривая требования об исполнимости наказания, и о предотвращения совершения ФИО1 повторных преступлений, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты при условии назначения подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, а именно суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ. С учетом обстоятельств смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать по ч.3 ст. 158 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, что преступление по настоящему приговору совершено до вынесения приговора Головинского районного суда адрес от 12.08.25 суд считает необходимым исполнять приговор Головинского районного суда адрес от 12.08.25 самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в течение 1 года 6 месяцев.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без ведома специализированного территориального органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в порядке и на условиях, определяемых при постановке на учёт. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Головинского районного суда адрес от 12 августа 2025 году в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства – сд-диск и документы, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мосгорсуд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае внесения апелляционного представления, а также подачи апелляционной жалобы иными участниками уголовного судопроизводства осужденные в течение 15 суток со дня получения данного представления или жалобы также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: